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Marek Cichocki ma niezwykły słuch historyczny i ogromną erudycję

filozoficzną. Dzisiejsze zawirowania wokół politycznej jedności Europy

traktuje nie jako etap ostatecznego zjednoczenia kontynentu – nie jako

naiwnie pojmowaną heglowską syntezę – ale jako kolejny epizod w

nieustannej rywalizacji między dwiema wielkimi europejskimi

tendencjami: uniwersalizacją i partykularyzacją. W niezwykle

przekonujący sposób Cichocki ukazuje, jak powstanie i kryzys

nowożytnego państwa wpłynęły na tworzenie ponadnarodowych
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politycznych „wielkich obszarów” w Europie, w wersjach zarówno

racjonalnych, jak i przerażających. Takiej książki jeszcze w polskiej

literaturze nie było: powinna być uważnie przestudiowana zarówno

przez „euroentuzjastów”, jak i przez „eurosceptyków” – a nade

wszystko przez tych, którym nie wystarczają uproszczone ideologiczne

klisze.

 

Ważna książka ważnego myśliciela politycznego. Cichocki przedstawia nam jednocześnie panoramiczny

widok na ideę Europy oraz historię hegemonicznych projektów politycznych budowanych na ich podstawie.

Od Greków do średniowiecza, od Westfalii do I wojny światowej, od kryzysu Europy u schyłku XX wieku aż

do powszechnie ogłoszonego zwycięstwa jej idei na początku XXI – pomaga nam Cichocki zrozumieć

nadzieje i obawy dzisiejszej Unii Europejskiej. Dzieli się z nami prowokującymi i zdecydowanymi

poglądami, ale nawet nie zgadzając się z Cichockim, nie sposób się od niego nie nauczyć.

David Ost, 

profesor nauk politycznych Hobart and William Smith Colleges

 (Geneva w stanie New York) 

Filozofia polityczna czerpie z historii, socjologii, politologii i innych

nauk. Próbuje uogólnić nasze doświadczenia i pokazać główne siły

kierujące ludzkimi zbiorowościami. Marek Cichocki, jeden z

najwybitniejszych współczesnych polskich filozofów politycznych,

proponuje w Problemie politycznej jedności w Europie takie właśnie

spojrzenie na Unię Europejską. Prowadzi nas przez dzieje jedności i

podziałów w Europie, chcąc zrozumieć, co ją rozdzierało i co ją łączyło.

Uniwersalizm i partykularyzm jawią się autorowi jako dwie

immanentne cechy europejskości. Idea zjednoczenia opierała się w

Europie na różnych przesłankach. Żadna nie okazała się wystarczająco

trwała, a niektóre były wręcz kontrproduktywne. Sprzeczność między



wspomnianymi cechami była więc i jest losem Europejczyków, a

pytanie o jej przyszłość pozostawia autor otwarte. To fascynująca

lektura.

Wojciech Roszkowski,

profesor, kierownik Katedry Stosunków Międzynarodowych Collegium Civitas

 i Zakładu Europy Środkowo-Wschodniej Instytutu Studiów Politycznych PAN 

 

Wybitny autor, znakomita książka... Marek Cichocki ma niezwykły słuch historyczny i ogromną erudycję

filozoficzną. Dzisiejsze zawirowania wokół politycznej jedności Europy traktuje nie jako etap ostatecznego

zjednoczenia kontynentu – nie jako naiwnie pojmowaną heglowską syntezę – ale jako kolejny epizod w

nieustannej rywalizacji między dwiema wielkimi europejskimi tendencjami: uniwersalizacją i

partykularyzacją. W niezwykle przekonujący sposób Cichocki ukazuje, jak powstanie i kryzys nowożytnego

państwa wpłynęły na tworzenie ponadnarodowych politycznych „wielkich obszarów” w Europie, w wersjach

zarówno racjonalnych, jak i przerażających. Takiej książki jeszcze w polskiej literaturze nie było: powinna

być uważnie przestudiowana zarówno przez „euroentuzjastów”, jak i przez „eurosceptyków” – a nade

wszystko przez tych, którym nie wystarczają uproszczone ideologiczne klisze. 

Wojciech Sadurski,

 profesor filozofii prawa na Uniwersytecie Sydnejskim
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